
Commission européenne, B-1049 Bruxelles / Europese Commissie, B-1049 Brussel - Belgie. Tel.: +32 22991111.
Kancelář: SPA 3 5/25. Tel.: přímá linka +32 22999754. Fax: +32 22969814.
\\S-origami\DGCOMP\_forum\_StateAid\2009\Départs H2\REQ\115-N264-08-CZ-INFOZ.DOC

EVROPSKÁ KOMISE
GŘ pro hospodářskou soutěž

Státní podpora: Soudržnost, výzkum, vývoj a inovace a prosazování práva
Oblast výzkumu a vývoje, inovace a rizikový kapitál

V Bruselu dne 11/03/09*D/51009
COMP/H2/MF/ - D(2009) 115

Stálé zastoupení České republiky při EU

Rue Caroly 15

B-1050 Brussel

Věc: Podpora č. N 264/2008
INFOZ: informační zdroje pro výzkum

Vážená paní, vážený pane,

děkuji Vám za informace poskytnuté v dopise ze dne 24. února 2009 jako odpověď na naši 
žádost o dodatečné informace, která byla zaslána dne 27. ledna 2009.

Úřady České republiky souhlasí s útvary Evropské komise, že ve výše uvedené záležitosti 
finanční prostředky poskytnuté veřejným vysokým školám a výzkumným organizacím za 
účelem pořízení informačních zdrojů nepředstavují veřejnou podporu ve smyslu čl. 87 odst. 1 
Smlouvy o založení ES. Na základě těchto předpokladů české úřady berou zpět oznámení o 
podpoře výše zmíněným institucím.

Dále úřady České republiky z důvodu právní jistoty žádají Komisi o posouzení odborných a 
vědeckých knihoven jako příjemců podpory v rámci opatření INFOZ, aby zjistily, zda 
specifika těchto organizací a jejich aktivit nepovedou k rozdílným závěrům než v případě
vysokých škol a výzkumných organizací. 

Podle českých úřadů veřejné prostředky poskytnuté odborným a vědeckým knihovnám pod 
programem INFOZ jsou mimo věcnou působnost čl. 87 odst. 1 Smlouvy o založení ES. 
Důvodem je skutečnost, že služby provozované těmito organizacemi jsou bezplatné a že 
knihovny jsou povinny poskytnout všem rovný přístup ke službám. Jedinou výjimku tvoří 
zvláštní služby jako např. přístup k dokumentům z knihovního fondu knihovny, které mají 
povahu rozmnoženin zvukového či zvukově obrazového záznamu a za které může být 
požadována úhrada skutečně vynaložených nákladů.

Útvary Komise souhlasí s názorem českých úřadů, že prostředky poskytnuté odborným a 
vědeckým knihovnám v rámci programu INFOZ nejsou ve věcné působnosti čl. 87 odst. 1 
Smlouvy o založení ES vzhledem k tomu, že služby jimi poskytované jsou bezplatné a 
dostupné komukoli bez omezení. 



2

Na základě tohoto odůvodnění opatření nepředstavuje veřejnou podporu podle čl. 87 odst. 1 
Smlouvy o založení ES a české úřady mohou uvažovat o zpětvzetí oznámení. 

Pokud by však úřady České republiky ponechaly předložené oznámení Komisi k posouzení, 
protože by se domnívaly, že opatření zakládá podporu ve smyslu čl. 87 odst. 1 Smlouvy o 
založení ES, jsou tímto vyzvány, aby předložily podrobné a jednoznačné informace v tomto 
smyslu. 

Bez těchto informací nemůže Komise k navrhovanému opatření zaujmout stanovisko.
Dvouměsíční lhůta, v jejímž rámci se má Komise vyjádřit, začne proto běžet až po obdržení 
požadovaných informací. Komise by tyto dodatečné informace měla obdržet do 20 
pracovních dnů od data tohoto dopisu.

S úctou,

Jorma Pihlatie
vedoucí oddělení

(signed)


